Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

DECRETO Nº. 5.503, DE 27 DE MAIO DE 2013
“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento Programa do Município, para os fins que especifica, autorizado pela Lei
Municipal nº 2.845/2012 (LOA 2013)”.
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições
que lhe são conferidas pela legislação vigente e autorizado pelo art. 5º, inciso III, da Lei Municipal nº. 2.845, de 7 de dezembro de 2012 – Lei
Orçamentária 2013;
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Programa do Município, referente ao exercício de 2013, um crédito adicional suplementar no valor de R$
224.980,69 (duzentos e vinte e quatro mil novecentos e oitenta reais e sessenta e nove centavos), com a classificação constante do Anexo I
deste decreto.
Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar de que trata o art. 1º deste decreto, no valor de R$ 224.980,69
(duzentos e vinte e quatro mil novecentos e oitenta reais e sessenta e nove centavos), serão provenientes da anulação total ou parcial das
dotações, conforme classificação constante do Anexo II deste decreto.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 27 de maio de 2013.
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ
Prefeito Municipal
REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.
EDUARDO CELSO CAÇÃO
Chefe de Gabinete

ANEXO I

02 02 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
02 02 01 GABINETE DO PREFEITO

28 04.122.0002.2135.0000 MANUTENÇÃO  DA  PROPAGANDA  E  PUBLICIDADE
INSTITUCIONAL

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 7.340,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 06 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
02 06 03 DIVISÃO EDUCAÇÃO -II- SEC.ENS.FUNDAMENT.

171 12.361.0009.2031.0000 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 51.481,00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

174 12.361.0009.2031.0000 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.600,00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

02 06 07 FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.FUNDEB
191 12.361.0007.2023.0000 MANUT.DO ENSINO FUNDAMENTAL  - FUNDEB - 60%

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.657,00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

209 12.365.0007.2115.0000 MANUTENÇÃO CRECHES E PRÉ-ESCOLAS - FUNDEB 60%
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.975,00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

02 08 DEPARTAMENTO DE TURISMO
02 08 01 DIVISÃO DE TURISMO - DETUR

257 23.695.0015.2050.0000 EVENTOS E FESTAS
3.3.90.39.00 OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -   PESSOA  JURÍDICA

16.780,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 09 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL
02 09 01 DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

696 27.812.0016.1070.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 11.574,27
01 TESOURO
100 085 CONSTRUÇÃO DE CENTRO POLIESPORTIVO

02 10 DEPARTAMENTO DE SAÚDE
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

349 10.302.0019.2108.0000 ATENÇÃO A SAUDE MENTAL-MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.314,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

350 10.302.0019.2108.0000 ATENÇÃO A SAUDE MENTAL-MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.36.00 OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA  FÍSICA

18.943,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 116 SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

352 10.302.0019.2108.0000 ATENÇÃO A SAUDE MENTAL-MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.440,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 116 SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

389 10.303.0031.2113.0000 OPERAÇÃO  DE  ASSISTÊNCIA   FARMACÊUTICA-
ADM.CENTRAL SAÚDE

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.850,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

390 10.303.0031.2113.0000 OPERAÇÃO  DE  ASSISTÊNCIA   FARMACÊUTICA-
ADM.CENTRAL SAÚDE

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 20.820,00

01 TESOURO
393 10.303.0031.2113.0000 OPERAÇÃO  DE  ASSISTÊNCIA   FARMACÊUTICA-

ADM.CENTRAL SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 4.100,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

02 12 DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE
02 12 01 SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS

551 04.125.0025.2142.0000 MANUTENÇÃO DIVISÃO DE TRANSITO
3.3.91.97.00 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 379,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 19 DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÃO
02 19 01 DIRETORIA DE URBANISMO E HABITAÇÃO

631 04.122.0034.2009.0000 MANUT. DA DIRETORIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 8.727,42
01 TESOURO
110 000 GERAL

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES R$ 224.980,69

ANEXO II

02 02 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
02 02 03 JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR

43 04.122.0002.2005.0000 MANUTENCAO DA JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -

7.340,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 06 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
02 06 07 FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.FUNDEB

214 12.365.0007.2125.0000 MANUTENÇÃO  DE  CRECHES  E  PRÉ-ESCOLAS  -  FUNDEB
40%

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO -22.632,00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

02 08 DEPARTAMENTO DE TURISMO
02 08 01 DIVISÃO DE TURISMO - DETUR

248 23.695.0015.2048.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO -16.780,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 10 DEPARTAMENTO DE SAÚDE
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

359 10.302.0019.2109.0000 CENTRAL  DE  REGULAÇÃO  DO  SISTEMA-
MED.COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO -2.440,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 116 SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

361 10.302.0019.2109.0000 CENTRAL  DE  REGULAÇÃO  DO  SISTEMA-
MED.COMPLEXIDADE

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -
6.314,00

01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

368 10.302.0019.2110.0000 AMBULATÓRIO  DE  ESPECIALIDADES-MEDIA
COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO -8.943,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 017 SAÚDE - AÇÕES ESTRATÉGICAS - FAEC

376 10.302.0019.2110.0000 AMBULATÓRIO  DE  ESPECIALIDADES-MEDIA
COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA -
10.000,00

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 134 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

02 12 DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE
02 12 01 SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS

560 06.181.0025.2091.0000 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
3.3.91.97.00 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS -379,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
02 14 01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

576 99.999.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA -150.152,69
01 TESOURO
110 000 GERAL

TOTAL DAS ANULAÇÕES R$ -224.980,69